Дело № 5-1462-2202/2024
УИД 86MS0053-01-2024-009930-84
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

          05 декабря 2024 года                                                                       г. Нягань
Мировой судья судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Колосова Е.С.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Гудковой Татьяны Александровны, * года рождения, уроженки *, гражданки РФ, работающей *, паспорт *, зарегистрированной и проживающей по адресу: ХМАО-Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 2                           статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния,

УСТАНОВИЛ:
07.09.2024 в 12 часов 50 минут, на  улице Интернациональной у дом 43 г.Нягани ХМАО-Югры, Гудкова Т.А. управляла транспортным средством *, выбрала не безопасную дистанцию до впереди движущегося транспортного средства *, принадлежащего *С.Е., в результате чего совершила столкновение с ним, тем самым причинив механические повреждения и материальный ущерб Никитину С.Е., после чего водитель Гудкова Т.А. в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия (далее – ДТП), участником которого она являлась, то есть скрылась с места ДТП, при этом в её действиях не усматриваются признаки уголовно-наказуемого деяния.
При рассмотрении дела об административном правонарушении                Гудкова Т.А. с протоколом согласилась, не оспаривала факт управления транспортным средством * 07.09.2024, пояснила, что совершила наезд на впереди движущееся транспортное средство под управлением потерпевшего Никитина С.Е., попыталась с потерпевшим уладить вопрос, однако впоследствии испугалась и уехала с места ДТП.
Потерпевший * С.Е. подтвердил доводы, изложенные в письменных объяснениях, пояснил, что перед пешеходным переходом вынужден был притормозить и уступить дорогу пешеходу, в это время автомобиль Гудковой Т.А. ударил в задний бампер его автомобиля, он сам вызвал сотрудников ГИБДД, Гудкова Т.А с места ДТП. уехала.
Заслушав Гудкову Т.А, потерпевшего * С.Е., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Частью 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
В силу п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения Российской Федерации), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Под дорожно-транспортным происшествием понимается событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб (пункт 1.2 Правил дорожного движения).

Правила дорожного движения обязывают водителей в момент осуществления ими маневров контролировать движение своего транспортного средства в соответствии с требованиями названных Правил.

Пунктом 2.5 Правил дорожного движения предусмотрено, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Согласно п. 2.6.1 Правил дорожного движения, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств. Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия или характер и перечень видимых повреждений транспортных средств вызывают разногласия участников дорожно-транспортного происшествия, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия. В случае получения указаний сотрудника полиции об оформлении документов о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции водители оставляют место дорожно-транспортного происшествия, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию, и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.

Оформление документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции предусмотрено статьей 11.1 Федерального закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств».

Исходя из приведенных положений закона, пунктов 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения, оставить место дорожно-транспортного происшествия без вызова сотрудников полиции его участники могут лишь в случае причинения в результате такого происшествия вреда только имуществу и отсутствия между ними разногласий на предмет характера, перечня и оценки полученных повреждений.
То обстоятельство, что Гудкова Т.А. стала участником ДТП, обязывало её выполнить требования пунктов 2.5 Правил дорожного движения.

Соответственно, Гудкова Т.А. обязана была сообщить о случившемся ДТП в ОМВД России по г.Нягани и оставаться на месте до приезда сотрудников полиции. Однако Гудкова Т.А. нарушила данные требования.

Оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места ДТП, участником которого он являлся, образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина Гудковой Т.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:

- протоколом 86 ХМ 551499 по делу об административном правонарушении от 27.11.2024, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Гудковой Т.А. противоправного деяния;
- постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 07.11.2024;

- копией приложения от 07.09.2024, в котором указаны сведения о ДТП, произошедшем по адресу: г.Нягань, ул.Интернациональная, дом 43, а также обстоятельства ДТП, повреждения, имеющиеся на автомобилях;
- копией схемы происшествия, в которой имеется подпись водителя * С.Е., каких-либо замечаний к данной схеме у него не имелось;
- объяснением Гудковой Т.А. от 27.11.2024, согласно которому 07.09.2024 около 12 часов 45 минут на улице Интернациональной у дом 43 г.Нягани она управляла транспортным средством *, выбрала не безопасную дистанцию до впереди движущегося транспортного средства *;
- объяснением * С.Е. от 07.09.2024, согласно которому он поясняет факт наезда на его транспортное * по адресу: г.Нягань,                 ул.Интернациональная, 43;
- договором купли автомобиля продажи от 27.08.2024;

- карточками учета транспортных средств;
- видеозаписью.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия Гудковой Т.А. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания Гудковой Т.А., мировой судья учитывает характер совершенного ею правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Гудковой Т.А. своей вины, наличие несовершеннолетнего ребенка на иждивении, занятость, ранее не привлекалась к административной ответственности за аналогичное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

Поскольку вмененное Гудковой Т.А. правонарушение относится к сфере безопасности дорожного движения и имеет повышенную степень опасности, оснований для применения положений ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и признания указанного деяния малозначительным не имеется.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет, или административный арест на срок до пятнадцати суток.
При назначении административного наказания мировой судья также учитывает положения статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного и руководствуясь частью 2 статьи 12.27, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Гудкову Татьяну Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
Срок наказания исчислять с 09 часов 00 минут 05 декабря 2024 года.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

         Мировой судья
           Е.С.Колосова

4